
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-78 del 27/01/2020

Oggetto Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche 
dati  specializzate  nell'ambito  della  normativa  tecnico-
scientifica  sulla  tematica  dei  rifiuti  per Arpae,  mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Consip per l’anno 2020

Proposta n. PDTD-2020-55 del 21/01/2020

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio   2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche dati specializzate 
nell'ambito della normativa tecnico-scientifica sulla tematica dei rifiuti per 

Arpae, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip per l’anno 2020  

VISTI: 

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia,           
come adottato con delibera del Direttore Generale n. 130 del 21-12-2018; 

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, in             
sostituzione del regolamento in materia di approvvigionamento, come        
approvato con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24.09.2018; 

● la DDG-2019-128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio 
e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione 
dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio 
economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della 
Programmazione di cassa 2020." 

● la DDG-2019-129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio 
e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 
budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità 
dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna." 

RICHIAMATI: 

● il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti            
pubblici”, come modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore           
dal 20 maggio; 

● l'art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio                
2012, n. 135) di modifica dell'art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n.               
296, da cui deriva l'obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di             
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere             
al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

● l'art. 1, comma 512, della l. 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che              
prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere ai propri          
approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività         
esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le           
centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli            
stessi soggetti; 



● le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per            
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza           
comunitaria”; 

 PREMESSO CHE: 

● che sussiste la necessità di rinnovare gli abbonamenti a banche dati           
specializzate nell'ambito della normativa tecnico-scientifica sulla tematica dei        
rifiuti per garantire il rapido aggiornamento degli operatori Arpae alle          
competenze specifiche di settore; 

● che il precedente contratto per la medesima fornitura era stato affidato alla            
Ditta Edizioni Ambiente, con sede legale in Milano (MI), Via Battaglia 10, per             
l'importo complessivo pari a 3.499,00 (IVA esclusa), con scadenza al          
31/12/2019, come da determina DET-2019-146; 

● che la società Edizioni Ambiente ha eseguito il suddetto contratto a regola            
d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

● che la società Edizioni Ambiente il 17-10-2019 ha ceduto alla Società Rete            
Ambiente l’attività editoriale; 

CONSIDERATO: 

● che è stata condotta da parte del Servizio Qualità Ecomanagement          
Formazione l'attività istruttoria volta a definire per il 2020 le caratteristiche           
della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del             
contraente; 

● che è stata svolta una ricognizione presso le strutture dell'Agenzia finalizzata           
alla verifica dell'interesse per il mantenimento dell'abbonamento alle banche         
dati della società Edizioni Ambiente, e precisamente: 

-                      Osservatorio di normativa ambientale; 

-                      Adempimenti ambientali; 

-                      Rivista rifiuti on line; 

-                      Normativa regionale. 

● che le strutture coinvolte hanno richiesto di garantire anche per il 2020 il             
servizio di consultazione alle banche dati di Rete Ambiente, ritenute le più            
complete per la consultazione della normativa di settore; 

● che la società Rete Ambiente detiene l’esclusiva sulla commercializzazione         
delle suddette banche dati; 



● che trattandosi di prodotti commercializzati in esclusiva da un unico fornitore           
non si applica il principio di rotazione per gli affidamenti sotto soglia; 

DATO ATTO: 

● che la fornitura individuata, con le caratteristiche tecniche richieste, non trova           
copertura in convenzioni stipulate da Consip S.p.a. o dall’Agenzia Regionale          
Intercent-ER, attive per forniture analoghe; 

● che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è           
necessario espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno          
dei sistemi del mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento; 

● che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del             
mercato elettronico messo a disposizione da Consip spa, data l'attivazione del           
bando “servizi-Servizi di informazione, Comunicazione e Marketing”; 

● che su richiesta del Servizio SQEF di Arpae e in conformità alle regole di              
funzionamento del mercato elettronico, è stata pertanto inviato dall’Area         
Acquisizione Beni e Servizi, specifico invito a Trattativa Diretta (TD n.           
1179022 del 07/01/2020), corredata da Condizioni particolari e Dichiarazione         
d'offerta economica, allegati sub A) B) al presente atto quale parte integrante            
e sostanziale, per l'affidamento della seguente fornitura: “Abbonamento a         
banche dati on line specialistiche sui rifiuti”, per l'importo complessivo pari ad            
euro 3.500,00 (IVA esclusa); 

● che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZF12B6E689, attribuito dal            
Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità        
Nazionale Anti Corruzione; 

● che in data 10/01/2020 la ditta Rete Ambiente ha presentato la propria offerta; 
● che la Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità dell'offerta          

economica, per l'importo complessivo pari ad euro 3.499,00 (IVA esclusa),          
così suddivisa: 

-                      Osservatorio di normativa ambientale, euro 1704,00; 

-                      Adempimenti ambientali, euro 620,00; 

-                      Rivista rifiuti on line, euro 500,00; 

-                      Normativa regionale, euro 675,00. 

● Che il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto ai prezzi correnti nel settore di              
riferimento per prestazioni analoghe; 

 RILEVATO: 



● che la ditta Rete Ambiente ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine             
generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 80 del D.Lgs.            
50/2016, in sede di abilitazione al mercato elettronico della pubblica          
amministrazione; 

● che è stato acquisito il DURC online della società Rete Ambiente, risultato            
regolare e che è stato effettuato con esito positivo il controllo del casellario             
ANAC; 

● che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento          
degli obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto; 

● che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze,            
pertanto non è necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi           
dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008; 

 RITENUTO: 

● per tutto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura di “Abbonamento a            
banche dati on line specialistiche sui rifiuti” per l’anno 2020 alla ditta Rete             
Ambiente, alle condizioni di cui ai documenti allegati per l'importo complessivo           
pari ad Euro 3.499,00 (Iva esclusa); 

ATTESTATO: 

● ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei              
pagamenti delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto         
2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e              
dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla            
programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020-Linee guida”         
della DDG-2019-129; 

 SU PROPOSTA: 

● della Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, il quale         
ha espresso il proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente            
provvedimento; 

 DATO ATTO: 

● che responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e           
dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di             
servizi e forniture, è la dottoressa Simona Coppi; 



● che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri           
compiti con il supporto del Servizio Acquisti, al cui Responsabile è demandata            
tra l’altro, per le acquisizioni da espletarsi sul mercato elettronico della p.a., la             
firma del contratto; 

● del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio          
Bilancio e Controllo economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

 DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esito a Trattativa Diretta n.              
792349 del 18/01/2019 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico          
reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta Rete Ambiente con sede legale in             
Milano (MI), Via Privata Giovanni Bensi, 12/5, C.F. e P. IVA 10966180969 la             
fornitura di “Abbonamento a banche dati on line specialistiche sui rifiuti” per            
l’anno 2020, CIG ZF12B6E689, alle condizioni di cui agli atti qui in allegato             
quali parte integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di Euro          
3.499,00 + IVA 22%, pari ad Euro 769,78, per un totale di euro 4.268,78. 

2. di demandare alla stipula della RdO la Responsabile del Servizio Acquisti,           
Punto Ordinante di Arpae per la Direzione Generale sul sistema del mercato            
elettronico della P.A. 

3. di dare atto che i costi di cui alla presente Determinazione, pari            
complessivamente ad Euro 4.268,78, a carico dell'esercizio 2020 con         
riferimento al Centro di responsabilità del Servizio Qualità Ecomanagement         
Formazione, conto Abbonamenti a libri e riviste. 

  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

QUALITA’ ECOMANAGEMENT FORMAZIONE 

 (Dott.ssa Simona Coppi) 



N. Proposta:   PDTD-2020-55   del    21/01/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:    Affidamento  della  fornitura  di  un  abbonamento  a  banche  dati 
specializzate  nell'ambito  della  normativa  tecnico-scientifica  sulla 
tematica  dei  rifiuti  per  Arpae,  mediante  acquisto  sul  mercato 
elettronico di Consip per l’anno 2020

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/01/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


